ne

QVINTA OBSERVATJO.

5. 5-

ne & anima, & in carne sunt quinque sensus, scilicet  
visus, auditus, olfactus, gustus & tactus, quos tamen  
non mouet absque anima societate; ita anima simili-  
ter habet quinque sensus suo modo: quia spirituales  
res non corporalibus sensibus, sed spiritualibus riman-  
tibus sunt. Et sequitur: Vnde divina vox in Denteron-  
io, ait: Vnde dñe ego sum DEVS. Ecce spiritua-  
lis visus. Et in Apocalypsi: Qui habet aures, audiat  
quid dicat Spiritus Ecclesie. Ecce spiritualis audi-  
tus. Et in Psalm: Gusta e & vide, quoniam fluvius  
est Dominus. Ecce spiritualis gustus. Et apostolus:  
Bonus odor Christi sum: s. Ecce spiritualis olfa-  
ctus. Et in Evangelio fide mulierem se terigit magis  
quam corpore offendit, dicens: Quis me tecum? Ecce  
spiritualis tactus. Et lequor ut: Sic modis cum omni  
cautele servandum est, quid ad corporis sensus, &  
quid ad anima dignitatem pertinet. Hac illle.

Ex his plane patet, quod sicut experientia corporalium sit sensibus corporalibus, ita experientia spiritualium sit in mente spiritualibus sensibus. Eodem etiam modo de his sensibus interiori, loquitur Bernardus lib. ad Amorem Dei cap. 6. Sicut corpus habet suos quinque sensus, quibus anima conjugitur vita mediante, sic anima suos habet quinque sensus, quibus DEO sive aeternis conjugatur mediante charitate. Quare Apostolus ad Rom. 12. dicit: Nolite conformari hunc seculo, sed renovamini in novitate sensus vestrum, ut probetur (id est, experimento scilicet) quae sit voluntas DEI bona, beneficentia, & perfecta. Et infra cap. 19. inquit: Sicut omnes sensus corporis, scilicet auditus, visus, odoratus, & tactus, sine sensu gustus infirmantur & hebetantur in operationibus suis, sic ante adventum IESV Mediatoris omnes sensus nostri spirituales languebant propter absentiam gustus spiritualium, vel sapientialium, que necendum fuit incarnata, nec quasi gustata; a cuius gustu quando dimitur abstinemus, tanto sensus interiores magis desiccentur vel infirmantur in actione sua circa eterna.

## OVARTA OBSERVATIO.

5. 4.

**T**riplex gradus Deum attingen- di afflig- natur ac declarata, **Q**uis a se p̄fessissimus, hanc Unionem esse notitiam experimentalēm, qua DEV M attingimus per gustum & tactum interiectam ex experimentalēm, scie etiam op̄ orbit ex Hugo de S. Victore, in lib. de Arca Noë, quod DEV M attingere, est semper per desiderium eum quarere, per cognitionem inventare, & per gustum tangere. Vnde in suis attingentia tres inveniuntur gradus. Primus est, quo DEV S per desiderium quartatur, quamvis non attingatur DEV S ut desideratur, & secundum aliquid non habeatur, tamen necesse est ut etiam secundum aliquid praesens habeatur, alias non desideraretur; dicit enim Gregorius: Profecto qui DEV M desiderat, ut am habet quem amat. Secundus gradus, quo DEV S attingitur, est, cum per cognitionem inventur, sed attingentia manet imperfecta, nisi id quod praesens est cognitioni, fiat praesens voluntati amantis. Quare tertius gradus, quo DEV S attingitur, est, cum DEV S per amorem tenetur & amplexatur. Vnde August. 9. de Trinit. cap. 8. dicit, quod voluntas habet unum proprium actum, qui est actus tenendis seu amplexandis, & quasi possidendi, quos actus non potest habere intellectus: nam possidere non est intellectus cognoscendi, sed voluntatis habens, sicut sanitas sanum non est Medicus cognoscens, sed sanitatem habens. Hac Hugo.

**E**x p̄cedenti consideratione consequens fī.  
quod voluntas amore divino affecta, al-  
quando in hac unione altius caput erexit quām  
intellectus, ac ad altiorē gradū Deoque pro-  
pinq̄ iōrem affurgat, ubi in intellectu excelsior effe-  
cta, arcano & mirabil modo ei sociatur in qua-  
dam prout celiſtudine, ad quam intellectus in-  
quit se attollere, ubi non tam visu, quam mystico  
taetū DEVūm ipsum attingit; & gustu quām dul-  
cissimo percipit in gradu quādā sublimi, ad  
quem intellectus nequit contendere.

Sed quāmvis voluntas erigat se ūp̄ra intellectu  
et, & intret cō, ubi intellectus non poteris non  
tamen dicitur tum amate absque uila intellectus  
operatione. In qua re quāmplus mystici fue-  
runt decepti, existimantes voluntatem in illo gra-  
du, in quo intellectum excedit, posse DEVūm fine  
cognitione p̄ via intellectus diligere: nescientes  
distinguere inter hoc, quod est, voluntatem ama-  
re cessante omni intellectus operatione; & hoc  
quod est, voluntatem suo acumine intrate quo  
intellectus non intrat; quia primum perire ab-  
solutè ad actum voluntatis, quem constat non  
posse absque intellectu cogitatione constitutere  
candum verò, ad modum live intentionem actus  
refertor, qui in eo consistit, quod voluntas plus a-  
mer, ardēnsius amet, & int̄ius unitar cum suo  
objeto, quām intellectus hoc ipsum cognoscat  
aut pene ret. Quare merito D. Thomas 1.2. queſt.  
27, art. 2. ad 2. afferuit, posse plus voluntatem a-  
mare, quam intellectus valere intelligere. Hec etiam  
fuit lententia Abbaris Vercellensis, & Lyn-  
coniensis apud D. Bonaventuram Itrin. s. aeterni  
dist. 5. quam etiam teneri ibi Bonaventura, &c in 2.  
Sens. dist. 2. 3. art. 2. queſt. 3. bis sic inquit: Amor se-  
cundum Bernardum multo plus se extendit, quam  
visio.

Obvia est passim hæc doct̄ina apud D. Bonaventuram plenius tamen quām alibi in. s. ubi supra; eam explicavit, dicens: Ex his igitur patet plane, quod actus dilectionis excellit & preceps in actu cognitionis intellectuali in aliquo gradu. In quantum autem excedit in tantum cum excedit attingendo DEV M in aliquo gradu dilectionis, ad quem actus intellectualis extendi non posset, quia superintellectus est, saltem in hac vita, quia in patria videbimus DEV M sicut est, ut dicit Iohannes. Nec obstat quod dicit Augustinus. Incognita nequam possum amari; quia est notitia aliqua non intellectus, sed affectualis seu experimentalis, ut statim patet. Cum prædicti concordat Hugo Commentator Dionysii, dicens sic: Intelligas quanta est vita veri amoris & dilectionis, si tamen intelligi potest, quoniam delectio superemperit scientiam, & major est intelligentia; plus enim diligitur, quam intelligitur. Intrat dilectio & appropinquat, ubi scientia foris stat. Et reddit rationem: Quia amor, inquit, præsumens & confidens amato, suo acunime penetrat omnia, impetrans sequens ardenter desiderii sui: nec dissimilare valens, donec ad amatum perveniat, & eo ipso ampliis adhuc scitens intrare ipsum, & esse cum ipso, & esse tam prop̄, ut si fieri pos sit, hoc idem ipsum sit quod ipse. Ecce exp̄esse dicit, quod versus DEO unit DEO immediatis quam in electio, & quod in electus non capi: si ergo talis notitia affectualis est superior intellectuali. Cum hinc concordat per omnia Veritatem